
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 
 

Sistemet e Krahasuara Politike dhe Integrimi Evropian  

  

Drejtimi: Shkenca Poltike / BA 

  

Qëllimet e modulit: 

 

Studimi, kuptimi i sistemeve dhe institucioneve tradicionale. Studentët do të 

marrin njohuri që në mënyrë të sukseseshme dhe objektive t’i analizojnë 

sistemin kushtetues dhe politik të Republikës së Kosovës. Problemet teorike të 

studimeve të sistemeve bashkohore kushtetuese dhe politike. Klasifikimi i 

sistemeve politike dhe kushtetuese. Llojet bazike të sisteve politike. Sistemi 

parlamentar në Angli, Suedi dhe Gjermani dhe sistemi presidencial në SHBA. 

Sistemi i përzier (parlamentar-presidencial) në Francë. Sistemi politik dhe 

kushtetues në Republikën e Kosovës, proceset e reja në sistemet bashkohore 

kushtetuese dhe politike.  

Leksionet e detajuara:  

- Sistemet politike bashkëkohore dhe tipologjitë e tyre  

- Desintegrimi i sistemeve totalitare dhe trendet demokratike në Evropë  

- Monarkitë bashkohore RVV – Prill 2016  
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- Sistemet parlamentare  

- Sistemet presidenciale  

- Sistemet gjysëm-presidenciale  

- Unitarizmi, regionalizmi dhe federalizmi  

- Rishikim i sistemeve federale në SHBA, Brazil dhe Rusi  

- Sistemet zgjedhore  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mësimdhënia 

e modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 
  



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

personi 

kontaktues 

1.  

2. Personat kontaktues: 
 

 

 

 


